
 

Associazione di diritto belga denominata EuroGOOS Association Internationale Sans But Lucratif / 
Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (in breve EuroGOOS AISBL / IVZW), con sede 
in Ixelles (Bruxelles) - Adozione di un regolamento interno 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 novembre 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 181/2013 – Verb. 240 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Supporto alle Partecipazioni 
Societarie e Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture, reg. n. 1250 dell’8 novembre 2013, trasmessa dal Direttore Generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0067792 dell’8 novembre 2013 relativa alla proposta di adozione di un 
regolamento interno dell’Associazione di diritto belga EuroGOOS Association Internationale Sans 
But Lucratif / Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk con sede in Ixelles (Bruxelles); 
VISTA la nota predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Supporto alle Partecipazioni 
Societarie e Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture, reg. n. 849/2013 dell’11 novembre 2013, trasmessa dal Direttore generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0068430 del 13 novembre 2013, acquisita agli atti e distribuita in corso di 
riunione; 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con verbale n. 1444 del 12 novembre 
2013; 
CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione, con delibera n. 12/2013 del 13 febbraio 
2013, ha approvato la partecipazione del CNR all’Associazione di diritto belga EuroGOOS 
Association Internationale Sans But Lucratif / Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (in 
breve EuroGOOS AISBL / IVZW) (di seguito “Associazione” o “EuroGOOS”), con sede in Ixelles 
(Bruxelles); 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 1427 del 12 febbraio 2013, 
non ha fatto osservazioni ostative in merito a quanto prospettato, facendo presente soltanto la 
necessità di acquisire l’approvazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(di seguito “MIUR”); 
CONSIDERATO che la partecipazione del CNR all’Associazione comporta il versamento annuale 
di una somma fino ad un ammontare massimo di € 15.000,00; 
CONSIDERATO che il MIUR, con nota in data 29 aprile 2013, in merito a quanto sopra, ha 
comunicato il proprio nulla osta, ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del decreto legislativo 
n. 127/2003 e dell’art. 19, comma 1 del vigente statuto del CNR; 
CONSIDERATO che l’Associazione è stata costituita in data 21 dicembre 2012 dagli associati 
Institut Royal des Sciences Naturelles de Belgique di Bruxelles e Havforskningsinstituttet (Institute 
of Marine Research) di Bergen; 
CONSIDERATO che lo scopo statutario dell’Associazione è quello di svolgere attività nell’ambito 
dell’interesse collettivo dei membri al fine di migliorare la qualità e il costo efficacia dello 
svolgimento dei servizi oceanografici operativi ai livelli nazionali, regionali e globali; 
VISTO l’atto costitutivo dell’Associazione; 
VISTO lo statuto dell’Associazione; 
CONSIDERATO che il CNR ha perfezionato la propria adesione all’Associazione in data 20 
giugno 2013; 
VISTA l’attuale compagine dell’Associazione; 
CONSIDERATO che in data 20/21 novembre 2013 è stata convocata l’Assemblea Generale 
dell’Associazione, il cui ordine del giorno, tra altri argomenti, prevede l’adozione di un 
Regolamento interno (Internal Rules) (di seguito “Regolamento”); 
VISTO lo schema del Regolamento proposto; 
CONSIDERATO che il Regolamento tratta i seguenti argomenti:  

- Ammissione di nuovi associati; 
- Diritti ed obblighi degli associati;  
- Osservatori;  
- Rapporti con i ROOS (Regionale Operational Oceanographic Systems); 
- General Meeting; 
- Executive Directors Board, composizione e riunioni dello stesso;  
- Chairperson;  
- Organi di supporto; 
- Secretariat; Secretary General;  
- Regolamento di materie finanziarie; 

VISTE le osservazioni della Struttura proponente in merito al testo proposto; 
VISTA la comunicazione del 7 novembre 2013 del direttore del Dipartimento Scienze del Sistema 
Terra e Tecnologie per l’Ambiente, con la quale ha espresso parere favorevole in merito a quanto 
proposto; 



 

 3. 

VISTO l’art. 3, comma 27 della Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2008)”; 
CONSIDERATO che l’assunzione di nuove partecipazioni o il mantenimento delle attuali 
partecipazioni, nell’ambito di quanto disposto dall’art. 3, comma 27, della sopra citata Legge del 24 
dicembre 2007, n. 244, devono essere autorizzati dall’Organo competente con delibera motivata in 
ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27 medesimo; 
RICONOSCIUTA la sussistenza dei presupposti previsti dalla Legge Finanziaria 2008, le 
motivazioni per la partecipazione del CNR all’Associazione sono quelle riportate nella delibera  del 
Consiglio di amministrazione n. 12/2013 del 13 febbraio 2013; 
CONSIDERATA la necessità di procedere; 
 

DELIBERA 
 
1. L’approvazione del Regolamento interno (Internal Rules) di EuroGOOS AISBL / IVZW, con 
sede in Ixelles (Bruxelles), sulla base del testo in allegato, che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione, con facoltà di concertare con gli altri associati ulteriori modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie in sede di approvazione dello stesso. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


